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Den 8. januar 2024 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 260 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 11. december 2023. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL). 

Spørgsmål nr. 260 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

”Danmark risikerer at skulle betale 1,6 mia. kr. tilbage til EU. Der er tale om et meget stort beløb sva-

rende til 17 pct. af de samlede midler under Landdistriktsprogrammet. Er der mulighed for at omdirigere 

midlerne til andre biodiversitetstiltag, og hvis ikke, havde der været mulighed for dette, hvis regeringen 

havde handlet rettidigt på den manglende ansøgning og realisering af projekter, så det ikke havde været 

nødvendigt at betale pengene tilbage til EU?” 

Svar 

Det danske landdistriktsprogram 2014-2022 (LDP) er en udmøntning af midler fra den Europæiske 

Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne, der er en del af EU’s fælles landbrugspolitik. LDP 

realiseres gennem finansiering fra EU og den danske stat. Den danske budgetramme for 2014-2022 ud-

gjorde 5,9 mia. kr. EU-midler ved programmets begyndelse i 2014. EU-forordningen gav muligheden 

for at overføre midler fra den direkte støtte til LDP (fleksibilitet), og henover årene 2015-2021 har be-

slutninger om overførsel således tilført 3,1 mia. kr. til LDP. Endeligt er budgetrammen blevet tilført 0,4 

mia. kr. fra EU i 2020 som følge af Covid-19-krisen.  

 

I foråret 2022 udarbejdede Landbrugsstyrelsen en prognose for forventet hjemtagning, hvor det blev 

vurderet, at det ikke ville være muligt at nå fuld hjemtagning af midlerne under LDP inden skæringsda-

toen ultimo 2025. I den forbindelse blev det estimeret, at den forventede manglende hjemtagning ville 

være på op til 1,8 mia. kr.  

 

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har på den baggrund løbende igangsat en række tiltag 

for at øge hjemtagningen af LDP-midlerne, ligesom der har været en tæt dialog med partierne bag Aftale 

om grøn omstilling af dansk landbrug, Landdistriktsudvalget og erhvervet om potentielle nye initiati-

ver. Siden arbejdet gik i gang, er der samlet set igangsat analyser af mere end 75 forskellige potentielle 

initiativer til hjemtagning af midler, hvoraf følgende er implementeret eller under implementering med 

henblik på at øge hjemtagningen af LDP: 

- Imødekommelse af overansøgning på tilskudsordning Miljø- og Klimateknologi 2022. 

- Nedsættelse af minimumsgrænsen for tilskud til teltoverdækning af gyllebeholdere.  

- Fremrykning af udbetaling af Pleje af græs- og naturarealer og Økologisk Arealtilskud i 2025. 
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- Øget informationsindsats om udnyttelse af tilsagn.  

- Inddragelse af flere naturtyper under ordningen Tilskud til rydning af tilgroede arealer og for-

beredelse til afgræsning. 

- Øget tilsagnsramme på grønne ordninger og imødekommelse af alle kvalificerede ansøgninger 

på alle ansøgningsrunder, herunder mere end en fordobling af rammen for ordningen Miljø- og 

Klimateknologi 2023. 

- Forhøjet tilsagnsramme for projektmodning forud for etablering af anlæg til grøn bioraffinering. 

- Udbetaling af engangskompensation for 20-årige støttetilsagn under LDP i 2025. 

- Indførelse af en jordværditabsordning i forbindelse med jordfordelinger i lavbunds- og vådom-

rådeprojekter. 

 

Ovennævnte tiltag vil generelt bidrage til at understøtte den grønne omstilling af landbrugssektoren, 

ligesom en række af de ovennævnte tiltag må forventes at have en positiv biodiversitetseffekt. Dette 

gælder navnlig tiltag vedrørende rydning af tilgroede arealer og forberedelse til afgræsning, jordværdi-

tabsordningen, der understøtter fremdrift i udtagningsindsatsen og Miljø- og Klimateknologiordningen.  

 

Der arbejdes fortsat på nye initiativer, som generelt skal understøtte den grønne omstilling, herunder 

biodiversitet.  

 

Jacob Jensen  
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